soi satrapì fo grandemente festizato et honorato. Da poi ussito Mechemeth de la Galia, lo imperadore con la sua armata torò a Constantinopoli, e'l patriarcha con tutto'l clero Constantinopolitano uscendoli incontra fora dela citade con laude, gloria et canti, lu accompagnò fine al suo palazzo. Mechemeth, ordinate et composte le parte de Grecia subiecte al suo ducato, passò nelle parte de Oriente, et zonto in Prusia instaurò et renovò li edificii desfacti et consumati dal foco del Caramano, perchè quando Mechemeth venne a Constantinopoli contra Moses, el Caramano se parò de Iconyo et colla sua potentia venne a Prusia, et desfeze quella cità, et le osse de Paiasith, patre de Mechemeth, cavò della sepultura et buttòle nel focho. Et questo perchè Paiasith per avanti havea tagliata la testa al patre de Caraman in Iconyo. Descendendo Mechemeth in Asia, trovo che Zenait se era fatto signor in quelle provintie più grande che non era la sua opinione. Et essendo venuto Mechemeth a Pergamo de Asia, nuntidò ad Zenait che li dovesse cedere la signoria. Zenait non intendando cederli, fece comunicare e ben fenire tutte le sue fortezze, et apparecchiatoe a la guerra, spectava la sua venuta. Mechemeth venne col suo exercito ad Chymin, et rechiedendo che li desseno la forteza ¹⁰⁴ che se teneva per Zenait, non vogliandose rendere per forza la prese. liberati li cittadini, li homini da arme tutti fece morire. Partendose da Chymin, venne alo assedio de Menomenon, dove era uno ben munito et forte castello Arcangelo; el quale da Turchi poi mutanteli el nome fo chiamato Caiazichi. Questo locho per forza de bataglia fo preso. Onde partendose venne ad Ninpheon, el qual loco combattuto fo preso. Et da Nymphéo venne ale Smirne. Questa terra de Smirne Zenait l'avea ben munita de grosse mure, de molti homini d'arme et ogni munitione da defendere et offendere. Havendo adunque Zenait in questa ben fornita terra de Smirne lassato sua matre, suo fratello et li soi figlioli, lui con la sua persona andò in Epheso, lassando per governador de castel de Nimpheon el suo schiavo et zenero chiamato Auduliat. El qual siando poi preso nel castel de Nympheon da Mechemeth, fo presentato a Paiasith messagio. Questo Paiasith havea grande podere con Mechemeth, et per sua fede lu havea facto principe dela sua corte. Essendo adunque anchora in Tracya Paiasith col suo duca Mechemeth, scripse una lettera ad Zenait de questo tenore. Se tu voli esser signor de Ionia et dami non haver alcuna adversità, da me la tua figliola per mia sposa secondo le leze matrimoniale, et da quella hora in poi viverai senza pavra nel tuo ducato. Ma Zenait vogliando mostrar la sua superbia et va-